Inoltre, sono state assunte per IRCE SpA le seguenti ipotesi economiche-finanziarie:

 30/06/2015 31/12/2014

Tasso annuo di attualizzazione 2,06% 1,86%

Tasso annuo d’inflazione 0,60% per il 2015 0,60% per il 2015
 1,20% per il 2016 1,20% per il 2016
 1,50% per 2017 e 2018 1,50% per 2017 e 2018
 2,00% dal 2019 in poi 2% dal 2019 in poi

Tasso annuo d’incremento TFR 1,950% per il 2015 1,950% per il 2015
 2,400% per il 2016 2,4% per il 2016
 2,625% per 2017 e 2018 2,625%per2017 e 2018
 3,00% dal 2019 in poi 3% del 2019 in poi

In merito al tasso di attualizzazione, è stato preso come parametro l’indice IBOXX Corporates AA con
duration 10+ rilevato alla data della valutazione.

Si evidenzia, inoltre, che il tasso di attualizzazione utilizzato ai fini del calcolo del DBO della società
controllata Isomet AG (Svizzera), pari al 1,10% a giugno 2015 e al 1,00% a dicembre 2014, si basa sul
rendimento dei titoli di Stato, non essendoci un mercato sufficientemente rappresentativo di titoli Corporate
AA e adeguata duration.

Di seguito si riportano le informazioni richieste dal nuovo IAS 19.

Analisi si sensitività dei principali parametri valutativi di IRCE SPA:

€/000 Variazione DBO 30/06/2015

Tasso di inflazione + 0,25%   4.485
Tasso di inflazione – 0,25%   4.358
Tasso di attualizzazione + 0,25%   4.321
Tasso di attualizzazione – 0,25%   4.524
Tasso di turnover + 1%   4.409
Tasso di turnover -1%   4.434

Service cost 2015: 0,00
Duration del piano: 10

Analisi si sensitività dei principali parametri valutativi di ISOMET AG:

€/000 Variazione DBO 30/06/2015

Tasso di inflazione - 0,25%   1.227
Tasso di inflazione + 0,25%   1.280
Tasso di attualizzazione -0,25%   1.495
Tasso di attualizzazione + 0,25%   1.029

   Relazione Finanziaria Semestrale 2015

 28

Service cost dell’anno prossimo con tasso di attualizzazione +0,25%: €/000 174
Duration del piano: 15,3.

16. PASSIVITA’ FINANZIARIE CORRENTI

Le passività finanziarie correnti sono dettagliate come segue:

€/000 30/06/2015  31/12/2014

- Debiti verso banche 46.633  53.402

- Debiti per contratti derivati 12  23

Totale 46.645  53.425

La voce “debiti per contratti derivati” si riferisce alla valutazione Mark to Market (Fair Value) dei contratti di
acquisto a termine di USD, aperti al 30 giugno 2015, della controllata olandese Smit Draad Nijmegen BV.

Con riferimento alle passività finanziarie, la posizione finanziaria netta complessiva del Gruppo è la
seguente:

€/000 30/06/2015  31/12/2014

Disponibilità liquide 6.768  6.567

Altre attività finanziarie correnti 42*  460*

Liquidità 6.810  7.027

Passività finanziarie correnti (46.645)  (53.415)*

Indebitamento finanziario corrente netto (39.835)  (46.387)